
in 1'000 CHF; (+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

2016

Einzahlung Auszahlung Einzahlung - 
Auszahlung 

geografisch-
topografisch

soziodemo-
grafisch Total Einzahlung Auszahlung Einzahlung - 

Auszahlung 

ZH 120.6 496'974 0 496'974 0 -74'390 -74'390 19'239 0 19'239 441'822
BE 74.2 0 -1'185'983 -1'185'983 -27'518 -17'044 -44'563 15'011 -49'528 -34'517 -1'265'062
LU 83.5 0 -229'760 -229'760 -6'445 0 -6'445 5'443 -22'507 -17'065 -253'270
UR 64.1 0 -70'409 -70'409 -11'524 0 -11'524 546 0 546 -81'387
SZ 170.6 180'671 0 180'671 -6'859 0 -6'859 2'014 0 2'014 175'826
OW 91.7 0 -7'463 -7'463 -6'416 0 -6'416 507 -8'969 -8'463 -22'341
NW 143.9 31'227 0 31'227 -1'269 0 -1'269 581 0 581 30'539
GL 70.5 0 -57'787 -57'787 -5'348 0 -5'348 604 -7'760 -7'156 -70'291
ZG 263.5 324'638 0 324'638 0 0 0 1'547 0 1'547 326'184
FR 76.6 0 -291'563 -291'563 -9'450 0 -9'450 3'737 -130'416 -126'679 -427'691
SO 76.9 0 -258'785 -258'785 0 -1'799 -1'799 3'823 0 3'823 -256'761
BS 143.5 143'435 0 143'435 0 -53'668 -53'668 3'033 0 3'033 92'800
BL 97.6 0 -8'193 -8'193 0 0 0 4'051 0 4'051 -4'142
SH 98.3 0 -1'368 -1'368 0 -1'188 -1'188 1'155 0 1'155 -1'402
AR 85.5 0 -26'276 -26'276 -19'062 0 -19'062 841 0 841 -44'496
AI 84.5 0 -8'604 -8'604 -8'307 0 -8'307 231 0 231 -16'681
SG 79.7 0 -398'844 -398'844 -1'663 0 -1'663 7'066 0 7'066 -393'440
GR 83.0 0 -125'216 -125'216 -136'260 0 -136'260 2'972 0 2'972 -258'504
AG 87.7 0 -234'081 -234'081 0 0 0 8'519 0 8'519 -225'562
TG 78.6 0 -225'437 -225'437 -3'714 0 -3'714 3'584 0 3'584 -225'566
TI 96.2 0 -21'320 -21'320 -14'204 -18'183 -32'387 4'838 0 4'838 -48'869
VD 103.9 48'882 0 48'882 0 -70'133 -70'133 9'899 0 9'899 -11'352
VS 67.8 0 -537'293 -537'293 -73'369 0 -73'369 4'302 0 4'302 -606'359
NE 90.5 0 -44'370 -44'370 -23'138 -14'683 -37'821 2'626 -103'391 -100'765 -182'957
GE 143.3 346'483 0 346'483 0 -107'388 -107'388 6'433 0 6'433 245'528
JU 64.0 0 -140'239 -140'239 -4'396 -465 -4'861 1'064 -18'418 -17'354 -162'454

Total 100.0 1'572'308 -3'872'991 -2'300'683 -358'941 -358'941 -717'881 113'663 -340'990 -227'327 -3'245'891

Tabelle 1: Finanzausgleichszahlungen 2016

Ressourcen-
index 2016

Lastenausgleich Härteausgleich Netto-
ausgleichs-
zahlungen

Ressourcenausgleich



Tabelle 2: Entwicklung der Finanzausgleichszahlungen (insgesamt und pro Kopf) und der Ressourcenindizes 2015/16

(+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw.

ZH 441'822 316 417'028 302 24'795 14 120.6 119.5 1.1
BE -1'265'062 -1'278 -1'233'416 -1'253 -31'646 -25 74.2 74.3 -0.1
LU -253'270 -664 -332'157 -883 78'887 219 83.5 79.6 3.9
UR -81'387 -2'293 -86'438 -2'463 5'052 170 64.1 61.6 2.5
SZ 175'826 1'188 161'559 1'108 14'266 80 170.6 165.9 4.7
OW -22'341 -622 -30'014 -849 7'673 227 91.7 86.9 4.8
NW 30'539 742 20'755 511 9'784 231 143.9 130.5 13.4
GL -70'291 -1'789 -73'296 -1'892 3'004 103 70.5 68.9 1.6
ZG 326'184 2'840 316'613 2'806 9'571 34 263.5 261.4 2.1
FR -427'691 -1'504 -417'111 -1'496 -10'580 -8 76.6 77.0 -0.4
SO -256'761 -999 -227'333 -894 -29'428 -105 76.9 78.3 -1.4
BS 92'800 486 92'082 481 718 5 143.5 143.6 -0.1
BL -4'142 -15 4'948 18 -9'091 -33 97.6 100.1 -2.5
SH -1'402 -18 2'150 28 -3'552 -46 98.3 101.9 -3.6
AR -44'496 -836 -47'195 -892 2'699 56 85.5 84.4 1.1
AI -16'681 -1'056 -18'103 -1'153 1'422 97 84.5 82.8 1.7
SG -393'440 -814 -405'474 -847 12'033 33 79.7 79.0 0.7
GR -258'504 -1'295 -275'687 -1'398 17'183 103 83.0 81.4 1.6
AG -225'562 -366 -180'360 -297 -45'203 -68 87.7 89.2 -1.5
TG -225'566 -895 -237'761 -960 12'195 64 78.6 77.4 1.2
TI -48'869 -144 -34'909 -104 -13'961 -40 96.2 98.5 -2.3
VD -11'352 -16 22'576 32 -33'928 -47 103.9 106.5 -2.6
VS -606'359 -1'896 -559'691 -1'792 -46'668 -104 67.8 68.8 -1.0
NE -182'957 -1'053 -207'280 -1'200 24'324 147 90.5 88.1 2.4
GE 245'528 531 256'029 558 -10'501 -28 143.3 144.9 -1.6
JU -162'454 -2'314 -165'698 -2'388 3'243 74 64.0 62.7 1.3

Total -3'245'891 -407 -3'238'182 -410 -7'709 4 100.0 100.0 0.0

2016 2015 Differenz 
2016 - 2015 Differenz 

2016 - 2015

Ressourcenindizes

2016 2015

Nettoausgleichszahlungen



Tabelle 3: Festlegung der Dotation des Ressourcenausgleichs für 2016

Dotation 2015 Kürzung1) Dotation 2016
in 1'000 CHF in % in 1'000 CHF in 1'000 CHF in 1'000 CHF in % in 1'000 CHF

Bund2 2'273'025 5.5% 125'793 2'398'818   -98'135 2'300'683 1.2% 27'658

Ressourcenstarken 
Kantone3) 1'552'285 5.6% 86'920 1'639'205   -66'896 1'572'308 1.3% 20'023 

Total 3'825'309 5.6% 212'713 4'038'022   -165'032 3'872'991 1.2% 47'681 

Zwischen-
ergebnis

Differenz 2016-2015

1) Gemäss Bundesbeschluss vom 19. Juni 2015
2) Die Dotation des vertikalen Ressourcenausgleichs 2016 bestimmt sich somit ausgehend von der Dotation 2015, angepasst um die Entwicklung des 
Ressourcenpotenzials aller Kantone in den Referenzjahren 2015–2016 von 5,5 Prozent (d.h. Erhöhung um 126 Mio. CHF). Der resultierende Betrag wird um 98 
Millionen Franken reduziert.
3) Die Dotation des horizontalen Ressourcenausgleichs 2016 bestimmt sich ausgehend von derjenigen von 2015 angepasst um die Entwicklung des 
Ressourcenpotenzials der ressourcenstarken Kantone in den Referenzjahren 2015–2016 von 5,6 Prozent (d.h. Erhöhung um 87 Mio. CHF). Der resultierende 
Betrag wird um 67 Millionen Franken reduziert.

Ordentliche Fortschreibung



Abbildung: Finanzausgleichszahlungen 2016
Zahlungen in Mio. CHF
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